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Az EUROGASCO (European Gas and Electric
Company) társaságot 1931-ben angol és amerikai tõké-
vel azért alapították, hogy Közép-Európa olajban sze-
gény országaiban kõolaj és földgázkoncessziókat sze-
rezzen. A bécsi székhelyû EUROGASCO már alapítá-
sának évében érdeklõdött a magyarországi lehetõségek
iránt. Az 1932-ben megkezdett tárgyalások után 1933.
június 28-án egyezményt kötött a magyar állammal.

1933 júliusától – az 1932 õszén külföldrõl hazatért –
dr. Papp Simon lett az EUROGASCO fõgeológusa, aki
saját pesti lakásában intézte a vállalat ügyeit, azon belül
fõképpen a geológiai és geofizikai kutatásokat, mivel
eleinte nem volt vállalati irodája. 1934. január 1-tõl
1936 szeptemberéig az EUROGASCO hivatalos helyi-
ségei a M. Kir. Földtani Intézet épületében voltak. 

1935. február 10-én kezdõdött meg a kutatási tevé-
kenység Mihályiban az M-1 jelû fúrási ponton. Az RM-1
jelû rotari fúróberendezéssel végzett munka vezetésé-
vel a vállalat dr. Gotthard Károly bányamérnököt bízta
meg, aki az afrikai tevékenysége során szerzett rotari
fúrási tapasztalatokat, nála voltak a fúrási tervek, a na-
pi jelentések. Az üzemvezetõ dr. Papp Simon fõgeoló-
gussal postai közcélú telefonhálózaton keresztül tartot-
ta a kapcsolatot. A fúrómester Harald A. Green, míg a
fúrási geológus dr. Barnabás Kálmán volt, õ tárolta az
átfúrt rétegek geológiai jelentéseit és a fúrási magokat.
Az adminisztratív teendõket Laczó Vincze látta el. A fú-
rómunkások között volt Gyulay Zoltán és Pulay Ferenc,
a soproni egyetemen végzett bányamérnökök, mint
mérnökgyakornokok. Telephelyük a fúrótelepi iroda
volt. (Az M-1 fúrás 1935. július 25-én 1603,6 m mélység-
gel fejezõdött be).

A Görgeteg-1 számú fúrás, az EUROGASCO máso-
dik magyarországi fúrásának helye a Somogy megyei
Görgeteg vasútállomása mellett került kijelölésre.
Üzemvezetõ Pulay Ferenc volt, a „személyzet” többi
tagja a Mihályiból átkerült Harald A. Green, dr. Barna-
bás Kálmán, Laczó Vincze, valamint a soproni egyetem-
rõl kikerült Remenyik Lajos és Abzinger Gyula mérnök-
gyakornokok. Telephelyük a fúrótelepi iroda volt. (Az
1935. október 14-én megkezdett és 1936. április 4-én
2009 m mélységben befejezett fúrás technikatörténeti
jelentõsége, hogy itt alkalmazták elõször a Schlumber-
ger-féle elektromos fúrólyuk-vizsgálati eljárást). 

Az EUROGASCO harmadik fúrása, az Inke-1 sz. fú-
rás Inke környékén, 1936. május 10-én kezdõdött. Az

üzemvezetõ Gyulay Zoltán volt, a „személyzet” többi
tagja Harald A. Green, dr. Barnabás Kálmán, Laczó
Vincze, a soproni egyetemrõl kikerült Abzinger Gyula,
Dinda János, Benedek Ferenc, Majerszky Béla bányamér-
nökök és Bõsze Kálmán erdõmérnök, valamint dr. Erdé-
lyi Fazekas János fúrási geológus Budapestrõl. Telep-
helyük a fúrótelepi iroda volt. (Az Inke-1 sz. fúrást
1936. október 2-án fejezték be, mely a 2140,5 m-es
mélységével az ország legmélyebb fúrása volt, itt is vé-
geztek lyukgeofizikai méréseket is).

1936 szeptemberében az EUROGASCO – a nem-
zetközi helyzet változása és a bizonytalanná vált osztrák
belpolitikai viszonyok miatt – áthelyezte székhelyét Bu-
dapestre. A Ferenc József tér 5. sz. alatti Gresham pa-
lota III. emeletén bérelt helyiségekbe dr. Papp Simon is
átköltözött (1938-tól itt volt a MAORT székhelye is).

Az EUROGASCO Zala megyei tevékenysége: az
eddigi sikertelen három fúrást követõen – a szisztema-
tikus és átgondolt kutatómunka eredményeként – a Za-
la megyei Lispe környékén indult meg a kutatás. A dr.
Papp Simon által kijelölt Budafa-1, azaz a B-1 jelû fúrá-
si ponton 1936. július 13-án megkezdett kutatófúrás ve-
zetõje Pulay Ferenc, majd év õszétõl Dinda János lett.
Dinda János üzemvezetõ irodája a Lispén bérelt lakása
volt, a „személyzet” többi tagja: Harald A. Green, dr.
Barnabás Kálmán, Laczó Vincze a fúrótelepi irodában
dolgoztak, Angyal Ferenc, Sopronban végzett bánya-
mérnök fúrómunkásként ismerkedett a szakmával. (Az
1936. július 13. és december 2. között lemélyített B-1. sz.
fúrás a sorozatos rétegvizsgálatok után az 1059-1080 m
közötti rétegekbõl 1937. február 9-tõl napi 418.000 m3

gázt – és kezdetben heti 2,5 vagon jó minõségû olajat –
adott. Ez a nap lett a magyar szénhidrogénipar születés-
napja.)

Márciusban azonban egy – a B-1 jelû kút olajának
tisztításra történõ helytelen használata miatt bekövet-
kezett – robbanás miatt a fúrási iroda leégett, jelentõs –
mintegy 30 000 pengõt meghaladó – kárt okozva. Az
esetrõl a Zalai Közlöny 1937. március 4-ei száma (1.

1. kép: Zalai Közlöny 1937. március 4-ei számából 

A szerzõ rövid áttekintést ad az EUROGASCO magyarországi tevékenységérõl, a
munkákat irányító szakemberekrõl és az egyes telephelyekrõl a magyarországi kõolaj- és
földgázkutatás és termelés kezdeteirõl.

A fúrótelepi irodáktól a Nagykanizsa, Vár u. 8. sz. alatti irodaházig
CSATH BÉLA okl. bányamérnök (Budapest)
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kép) tudósított. A
leégett fúrási iroda
helyett a Dinda Já-
nos üzemvezetõ
által a kerettyei fa-
luban bérelt lakás
lett az új iroda,
melyet „mezei iro-
da”-ként emleget-
tek. (A templom
mögötti területen
lévõ lakás a 20.
század elejétõl itt
gazdálkodó Hajós-
testvérek egykori
kastélya volt (2.
kép). Kiválasztásá-

hoz hozzájárult a Csömödér-pákai erdei vasútvonal kö-
zelsége is.) 

A kialakított bázakerettyei üzemi központban mû-
ködött a mûszaki részleg, az adminisztráció (Laczó Vin-
ce, majd Salamon András vezetésével), a kémiai és a
geológiai laboratórium, valamint ide tartozott egy „Ca-
miati” rendszerû vasszerkezetes, vaslemezzel fedett –
raktárhelyiséget, garázst és mûhelyt magába foglaló –
épület és kiépült az információcserét szolgáló légveze-
tékes hálózat is. Itt biztosított helyet Dinda János az
Inke-1 fúrásnál felszabadult „kulcsembereknek ” is.

Közben 1937. március 5-én dr. Papp Simon kijelölte
Bázakerettyén a B-2 számú fúrás helyét, ahol április 14-
én megkezdõdött a fúrás. Ebben az idõben érkezett
Bázakerettyére a soproni egyetemen végzett Halász Bé-
la bányamérnök, és dr. Kertai György geológus Budapest-
rõl. (A B-2 sz. fúrás 1937. szeptember 29-én érte el az
1803 m-es mélységet. Ebben a fúrásban is végeztek
elektromos szelvényezést, valamint – október 25-én
újabb fúrástechnikai bravúrként – béléscsõ lyukasztást,
perforálást 1129- 1179 és 1204-1208 m között. Ezekbõl
a rétegekbõl a rétegvizsgálat alkalmával november 21-
én kezdett termelni a budafai B-2 sz. fúrás, napi 62-65
m3 benzines olajat és 10 300 m3 gázt. Dr. Papp Simon így
írt errõl: „annyi olajat nyertünk a szintekbõl, hogy a ter-
melést meg lehetett kezdeni”. Magyarországon ettõl az
idõponttól számíthatjuk az ipari méretû olajtermelés
kezdetét.

Megnövekedett Dinda János üzemvezetõ feladatkö-
re is, a fúrás mellett jelentkezett az olajtermelési és -szál-
lítási tevékenység is: 1937. december 16-án megindult a
rendszeres olajszállítás a B-2 sz. kút mellett kiépített
tankállomásról az Ortaházán kiépült ideiglenes töltõál-
lomásra, majd onnan a budapesti finomítóhoz. A zala-
egerszegi vasúti étteremben ünneplõ díszebéden dr.
Tamássy István polgármester megemlítette, hogy a vá-
ros szívesen látná egy helyi olajközpont telepítését.

A B-3 sz. fúrás befejezése után – a Mihályiból átte-
lepített R-1 jelû fúróberendezéssel – megkezdett B-4 sz.
fúrásnál Horthy Miklós kormányzó és kísérete látoga-
tást tett 1938. június 15-én. Az R-2 jelû fúróberendezés-
sel lemélyített B-5 sz. fúrással a termelésbe állított bu-

dafai olajmezõn kialakult az EUROGASCO elsõ olaj-
termelõ üzeme Kerettye központtal.

A biztató eredmények, valamint az, hogy a kiterme-
lésre, feldolgozásra, értékesítésre csak a Magyarorszá-
gon bejegyzett cég jogosult, arra indították az EURO-
GASCO vezetését, hogy éljen az Egyezmény 15. pontja
által biztosított jogával és részvénytársaságot alapítson.
Az 1938. június 24-én aláírt pótszerzõdés értelmében
1938. július 15-én megalakult és július 28-án a magyaror-
szági társas cégek jegyzékébe Cg. 40315.28.312/1 számú
végzéssel bejegyeztetett az EUROGASCO új vállalata,
a Magyar Olajipari Részvénytársaság (MAORT). A
MAORT központi igazgatósága, a részvénytársaság köz-
pontja Budapesten a Ferenc József tér 5. sz. alatti
Gresham palotában mûködött. A MAORT vezetõsége
1938 nyarán Dinda Jánost egy éves tanulmányútra küld-
te Amerikába. Ekkor kezdte meg tevékenységét az
üzemben dr. Gráf László, Purmann Jenõ, Pokker Ernõ,
Vincze József, Ruszinszky László és dr. Sükösd Béla. A
MAORT elsõ üzemi központját Kerettyén alakították
ki az elõzõekben említett „mezei irodában”.

Mivel a bázakerettyei térségben a szénhidrogén bá-
nyászati tevékenység egyre nõtt, indokolttá vált a buda-
pesti központ és a kerettyei iroda közötti koordinációs
feladatokat ellátó mûszaki adminisztrációs kerületi iro-
da, felügyelõség felállítása. A felügyelõség helyeként
Zalaegerszeg és Hévíz neve merült fel. Egy anekdota
szerint „a kerettyei olajterületrõl egy küldöttség felke-
reste Zalaegerszegen dr. Tamássy István polgármestert,
hogy tárgyaljanak egy új olajközpont megalakításának
kérdésérõl. Amikor a titkárnõ bejelentette a bizottság
érkezését, a polgármester arra a kérdésére, hogy a kül-
döttség be volt-e jelentve, a titkárnõ nemleges választ
adott. Erre a polgármester közölte, hogy akkor nem
tárgyal velük. A küldöttség vezetõje tudomásul vette a
polgármester közlését és kérdezte, hogy hol van még
város a megyében Zalaegerszegen kívül. Azt a választ
kapta, hogy Nagykanizsa és Hévíz még megyei váro-
sok.” A reális választás a vasúti közlekedés, a folyama-
tosan kiépülõ közutak és a kedvezõ lakáslehetõségek
folytán Nagykanizsára esett. A város vezetõsége, dr.
Krátky István polgármesterrel az élen kedvezõ feltétele-

2. kép: A Hajós-kastélyban lévõ
„mezei iroda” helye

3. kép: Nagykanizsa Vár u. 8. sz. alatti telek 
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ket teremtett a kõolajbányászat helyi központjának a
városba való telepítéséhez. Ezt tükrözte dr. Krátky Ist-
ván polgármesternek a Zalai Közlöny 1937. február 14-
ei számában megjelent kijelentése is: „Nagykanizsa vá-
rosának minden olyan lehetõséget, mely gazdasági fel-
lendülését elõmozdítja, ki kell használni. Lispének for-
galmi szempontból olyan a fekvése, hogy számára a leg-
olcsóbb központnak Nagykanizsa mutatkozik”.

A MAORT 1939. január végén megvásárolta a meg-
szûnt Transdanubia Egyesült Gõzmalom – kiskanizsai
városrészben lévõ – Vár utca 8. szám alatti telken (3.
kép) álló kihasználatlan épületeit. Az épületben erede-
tileg az 1893-ban üzembe helyezett Franz Lajos és Fiai
Gõzmalom (késõbb Transdanubia Egyesült Gõzmal-
mok) mûködött. Ennek megszûnése után került a
MAORT birtokába. (4. kép)

A MAORT Nagykanizsai Irodája (Division Office).
Az épületet – a megfelelõ átalakítások elvégzése után –
1939. május 8-án vették használatba. A földszinten mû-
ködött a laboratórium, az elsõ emeleten voltak a Rédli
József által vezetett adminisztráció irodái, a második
emeleten székelt a mûszaki vezetõség. A kerületi iroda
fõfelügyelõje G. A. Bannantine, a fõfelügyelõség kör-
letvezetõje pedig Angyal Ferenc bányamérnök lett. A
közvetlen mûszaki irányítás (kutatás, termelés) a nagy-
kanizsai irodán folyt, ugyanakkor a mûszaki jelentések
(napi és heti) révén állandó kapcsolatot tartottak a bu-
dapesti központi igazgatósággal a már kiépített saját
olajipari hírközlõ hálózat révén. Ez a hálózat biztosítot-
ta a közvetlen összeköttetést Budapestrõl Nagykani-
zsán át valamennyi munkahellyel, fúrótoronnyal. 

A Bázakerettyei üzem (Budafai Igazgatóság) veze-
tõje H. A. Green volt, a mûszaki vezetõ Benedek Ferenc
fúrómérnökhöz tartoztak a fúró- és lyukbefejezõ beren-
dezéseket irányító beosztott fúrómérnökök, valamint a
fõfúrómesterek, akik a berendezések folyamatos mûkö-
désérõl gondoskodtak. 1939 augusztusában az amerikai
tanulmányútjáról visszatért Dinda János lett Kerettyén
a kerületi felügyelõ, felváltva az addig körletvezetõi
munkakört betöltõ Benedek Ferencet. Noha a budapesti

központ 1939. május 1-i szervezeti felépítésérõl szóló
kimutatásban ez olvasható: „A késõbb megszervezett
nagykanizsai felügyelõség vezetõje Dinda János bánya-
mérnök”, erre késõbb került sor: az 1942. december 31-i
szervezeti felépítés szerint „a Nagykanizsai Irodát
Dinda János igazgató vezette”, aki a teljes dunántúli te-
vékenységet irányította. 

Az 5. képen látható a Nagykanizsai Iroda mai képe –
ahol 1950 augusztusában jelentkeztem olajipari szolgála-
tom megkezdésére Majerszky Béla kerületi vezetõnél.
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